| Of icina de Infraestructura o

wci‘a Ministerio de Justicia  |/Instifuto Nacion ;
@ y Derechos'Humanos = [iReni he: : 1 Penltenmana

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES YHOMBRES "
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

RESOLUCION JEFATURAL

N°114 -2023-INPE-OIP
Miraflores, 30-11-2023

VISTOS:

El Memorando N° D000579-2023-INPE-OIP-UOYE:
el Informe N° D000590-2023-INPE-OIP-UOYE-AMCS: el Informe N° D0000347- 2023-
INPE-OIP- AATL: v,

CONSIDERANDO:

J Que, del resultado del procedimiento de seleccion de
" Concurso Publico N° 003-2023-INPE-OIP-CS, la Oficina de Infraestructura Penitenciaria
y el CONSORCIO ALKA integrada por el sefior Alexander Primitivo Huertas Jara y la
empresa Kasiki Consultoria y Construccion S.A.C, suscribieron el Contrato N° 003-
2022-INPE-OIP de fecha 01 de febrero de 2022, a través del cual se fijaron las
condiciones y obligaciones de las partes para la eficiente y efectiva ejecucién de la
prestacion de servicios de Consultoria de Supervision de Saldo de Obra del Proyecto
“Rehabilitacion y Ampliacién del Establecimiento Penitenciario de Lampa — Etapa I”
SNIP 156680, por el monto ascendente a S/ 1°332,200.23, incluido los impuestos de
Ley, en un plazo de ejecucidn contractual de trescientos sesenta (360) dias calendario;

Que, mediante Informe N° DO000590-2023-INPE-
OIP-UOYE-AMCS, de fecha 04 de julio del 2023, el Coordinador de Obra informa a la
Unidad de Obras y Equipamiento los siguientes hechos: (i) Mediante Carta N°72-
2023/CONS.ALKA/E.P.LAMPA SNIP N°156680 de fecha 17 de marzo de 2023 la
supervision remite a la entidad su propuesta de reduccion de profesionales que afecta
la estructura de costos, haciendo énfasis en la condicién actual del avance de ejecucion
de obra, sefialando que no seran indispensables los siguientes profesionales: a)
Asistente de Supervision, dado el avance de la obra y ritmo en el que se viene
ejecutando; b) Especialista en gestion de riesgos, en la medida que la mayor cantidad
de riesgos se generan en la etapa de la ejecucion de la especialidad de estructuras y lo
que falta se pudiera afrontar con el especialista de Seguridad; c) Especialista de Control
de Calidad, toda vez que los controles de calidad fundamentales, relacionados con los

I,
\" / ’ BICENTENARIOQ 1
:: DEL PERU

X" 2021- 2024
uu \\\

17,
u/r,’

./ﬁf‘ ﬁ?ﬁ@ﬂE \.‘

\l

§\



TR
=

DO
i@‘f ,,

Ministerio de Justicia
y Derechos Humanos

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

Oﬁcma de I‘nfraestructura

de grado de compactacion, rotura de probetas, los que corresponde a los de albafiileria,
practicamente han finalizado, quedando los que corresponden a las instalaciones
sanitarias y eléctricas, cuya realizacion y verificacion corresponde efectuar a los
respectivos especialistas; d) Especialista en Estructuras, dado que la obra se encuentra
en etapa de acabados y su participacién es minima; e) Especialista en Arquitectura,
dado el avance de la obra y ritmo en el que se viene ejecutando; f) Arquedlogo, cuya
participacion se ha vencido y ya no viene prestando servicios; g) Chofer; se considera
que no es indispensable dado el avance de la obra, por lo que tampoco se tendria en
cuenta la movilidad; indica ademas que, no se toman en cuenta los muebles de oficina
en la medida que ya se cuenta con ellos, tampoco las garantias de fiel cumplimiento
toda vez que se ha optado por las retenciones y no se ha solicitado adelanto directo y
no se considera los gastos de licitacion ya que obedecen a evento generado en el
pasado por Unica vez; asimismo sefiala que, para los rubros de gastos varios, gastos de
seguros, ensayos y pruebas se esta considerando el monto Unico considerado dividido
entre los 11 meses y reduciendo el nimero de participantes a 06 para determinar el
monto mensual, adjuntando para ello, el siguiente cuadro para consideracion de la
Entidad:

Cuadro N°01

Retursos Loy

Tiempo Casto Mensuad e

e N i ol _ 3 %o Parclal
Descripein Und Cart. (s x 30 de) % de Particlp ppasragy Costo Parcial
X 10 100 100 (0% 12.351.17 12351 17
u 6.0 100 160 00 729 53 00
Tt o0 1.00 2500k Bi 1 000
ung o0 O3 £ 0% 8401 400

i) .00 872083 000
0.8 3 03 BG5S [IEL]
10 100 820K 34553
1.0 1.00 8720 & 3458 3
10 100 - 6.192.2
Sludenel tabao | X 0 B TS G o5 1]
R PR AR i T B e | S e | ITHE 000
g o o0 T

375857

35.00%
10.00%

18 005
JOTAL Y

(ii) mediante Carta N°98-2023/CONS.ALKA/E.P.LAMPA SNIP N°156680 de fecha 02
de mayo de 2023, la Supervision reitera a la Entidad la solicitud de propuesta de Costos
respecto del Contrato N°003-2021-INPE-OIP. El 22 de junio de 2023 la Supervision
solicitd la emision de un acto resolutivo de nueva estructura de costos, amparado en el
numeral 157.2 del articulo 157 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
con la finalidad de que posteriormente se pueda requerir el pago respectivo; (iii) Con
Informe N°406-2023-INPE-OIP-UOYE-ACS y Memorando N°346- 2023-INPE-OIP-
UOYE ambos de fecha 05 de mayo de 2023 se efectua el analisis técnico respecto del
petitorio de la Supervisién de Obra en la cual se concluye en reformular la estructura de
costos en relacién al avance real de la obra y los componentes ya terminados
prescindiéndose de los siguientes profesionales en la misma linea de idea de la
Supervision, conforme se detalla en el siguiente cuadro:

' //’. BICENTENARIO 2
:=% DEL PERU
X" 2021- 2024
/ll \\\

Con 0
pu@ﬁ@ﬂ[‘:, ;
§ Peri -

R \\“.!,l:».




y Derechos Humanos 55 lgp,a fol §ii e f‘.Penltenmana

“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

Cuadro N°02
PROPUESTA DE NUEVO CUADRO DE RECURSOS YESTRUCTURA DE COSTOS
DESCRIPCION Und | Cant | Tiempo e da Costo Costo Parcial
. b | Pavticp | Mensual | 77 T
Equipo Tecnico o N | B T ] ]
ing Jefe de S up—-rvi-uun i T und 1] 7100 | 100.00% | 87 17 351.17 | S/ 1235117
ing. Asistente de Supemnision und 1 100.00% | &/ 884613 | o/ -
Ing Especialista &an Gestidn d= Riesgos undag 1 25 00% S/ 884012 | s/ -
ing. De Control ce Calidad y Protocolos und 1 50.00% Si B.846.12 | S/
£E£spocialistas
| Arquitectura junal O | | 5000% S/ 8,846.13 | S/ -~
Estucturas undil 1 |40 00% S/ 884613 | S/ -
lns!a!aqoq_—k Sanltanas e unal v L 100 | 40 00% | &/ 884613 | 5/ 3,538 45
Ing Electricista T “Tunal 1| 100 "30.00% S/, 8.846.13 | o/ 3, 538 46
ing Costo y Valorizaciones und 1 100 70.00% 8/ 8.04613 | 9/ 6.192 29
Ing Seguridad o Prevencionista Salud Trabajo und 1 100 10000% | &/ 884613 | o/ 3,840 12
Arqueclogo und 1 70.00% 8¢ 7.779.48 | S/ -
Peorsonal de Apoyo
Choter und| 1 100.00% | S/ 448571 | S/
Socretarna und 1 1.00 100.00% | S/, 375897 | Si. 3. IbJ QI
GG . 31.73% | s/
A umugg 10.00% S/
Sub Total S/, 53,177.57
Ir'ng:uesl(n 18 00% S/ 9,751.906
(1GV) S/ 63929 54

En este sentido sefiala que la solicitud se encuentra enmarcada dentro del item ii) del
numeral 34.2 del Articulo 34 de la Ley N°30225 Ley de Contrataciones del Estado y que
dicha propuesta entraria en vigencia a la fecha del levantamiento del Acta de
Suspension de Obra; (iv) Contando con la opinién favorable del Area de Asesoria
Técnica Legal expresada a través del Informe N°52-2023-INPEOIP-AATL-LBE y
Memorando N°44-2023-INPE-OIP-AATL ambos de fecha 10 de mayo de 2023, se
~; considera procedente o viable la reduccién de la prestacion, opinién contenida en el
Informe N°429-2023-INPE-OIPUOYE-ACS e Informe N°401-2023-INPE-OIP-UOYE
ambos de fecha 16 de mayo de 2023, siendo que dicha opinién fue notificada al
supervisor mediante Carta N°221-2023-INPE-OIP de fecha 17 del mismo mes y afio,
refiriendosele que la reduccién entra en vigencia a partir del levantamiento de la
suspension de obra, es decir desde el 02 de mayo de 2023; (v) precisa que, que se ha
verificado técnicamente lo dispuesto por la normativa citada en relacion al limite del
veinticinco por ciento (25%), y en concordancia con los cuadros anteriores se tiene que
la reduccion no excede el limite establecido conforme se detalla en el siguiente cuadro:

Cuadro N°03

DEL CONTRATO SUPERVISION
Contrato Monto de Contrato N°003-2022-INPE-OIP
Supervision Consorcio Alka
Fecha 1-Feb-23
Monto S/. 1,332,200.23
DEL MONTO TOPE (25%)
Monto | s/. 333,050.06
DE LA REDUCCION DE PRESTACION
Monto Reduccién N°01 s/. 63,929.54
Porcentaje de Incidencia 4.798794%
No excede el limite establecido en el RLCE (Art. 157.2)

—a 2 .-

\\”//,

\J 175,
",

R

\\\\

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”

‘\‘33‘ Ministerio de Justicia nstituto | _“f - | Oficina de lnfraestructura“

HE

W % BICENTENARIO 3 ;\‘f6
‘ DEL PERU .\
2021 - 2024 s
ult‘\\\ pej,u



b Ministerio de Justicia ' F .'F.I
@d y Derechos Humanos KR

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDAD S P MUJERES YHOMBRE ”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL. DESARROLLO”

(vi) Como consecuencia de ello precisa que, el nuevo monto contractual sera de S/
1,268,270.69, de acuerdo al siguiente detalle:

[DEscrIPCION MONTO

Contrato N°003-2022-INPE-OIP S/, 1,332,200.23
1 Reduccion del Servicio de Supervision S/, ©63,929.54
Nuevo Monto total S/. 1,268,270.69

(VIl) Por lo tanto, recomienda derivar el presente documento y los actuados al Area de
Asesoria Técnico Legal con la finalidad de que elabore el respectivo acto resolutivo y
asi poder continuar con el procedimiento administrativo correspondiente;

Que, con Memorando N° D000579-2023-INPE-OIP-

UOYE de fecha 04 de julio del 2023, la Unidad de Obras y Equipamiento, acogiendo la

opinién y recomendacion contenida en el Informe N° D000590-2023-INPE-OIP-UOYE-

AMCS detallado en el considerando que antecede, remite lo actuado al Area de

~ Asesoria Técnica Legal a fin que elabore el acto resolutivo correspondiente, previa
opinién legal de su competencia;

Que, mediante Informe N° D000347-2023-INPE-
OIP-AATL de fecha 30 de noviembre de 2023, el Area de Asesoria Técnica Legal,
acogiendo la opinién y recomendacién contenida en los informes técnicos y el Informe
_del Especialista Legal detallados en el segundo considerando de la presente resolucion,
f.\_ emite opinién en el sentido que corresponde expedir el acto resolutivo correspondiente;

Que, en el articulo 34° del Texto Unico Ordenado de
la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo
N° 082-2019-EF se regula las modificaciones al contrato, estableciéndose: “34.1) El
contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento,
por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato
de manera oportuna y eficiente. En este Ultimo caso la modificacion debe ser aprobada
por la Entidad. Dichas modificaciones no deben afectar el equilibrio economico
financiero del contrato; en caso contrario, la parte beneficiada debe compensar
econémicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en atencion al
principio de equidad; 34.2) El contrato puede ser modificado en los siguientes
supuestos: i) ejecucion de prestaciones adicionales, ii) reduccion de prestaciones, iif)
autorizacién de ampliaciones de plazo, y (iv) otros contemplados en la Ley y el
reglamento”;

Que, mediante el articulo 157° del Decreto Supremo
N° 344-2018-EF, que aprobo el Reglamento de la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones
del Estado, que regula los adicionales y reducciones, se establece lo siguiente: “157.17)
Mediante Resolucion previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecucion de
prestaciones adicionales hasta por el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto
del contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del
contrato, para lo cual corresponde contar con la asignacion presupuestal necesaria. El

S % BICENTENARIO 4 CO’},NHEFﬂ\

= DEL PERU pu@k {1

//, \\\\ 2021- 2024 ? o Y
AN & Peri



 Oficina de lnfraestructura
Pemtenmana

Ec;a m Ministerio de Justicia Finstituto'Nacional
' Derechos Humanos nitenciario.
) | y lt%g% :

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES YHOMBRES &
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

costo de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del
bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoria y de las
condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por
acuerdo entre las partes; a su vez en el numeral 157.2) Igualmente, puede disponerse
la reduccion de las prestaciones hasta el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto
del contrato original, por ultimo, en el numeral 157.3) En caso de adicionales
corresponde que el contratista aumente de forma proporcional las garantias que hubiese
otorgado, debiendo entregar la actualizacién del valor de la garantia correspondiente en
el plazo maximo de ocho (8) dias habiles de ordenada la prestacion adicional. En caso
de reducciones puede solicitar la disminucién en la misma proporcion™

Que, de las normas antes citadas, se tiene que la
normativa de contrataciones del Estado establece que de manera excepcional y previa
sustentacion por el area usuaria, el Titular de la Entidad, o el funcionario a quien se
hubiese delegado tal facultad, mediante resolucién puede disponer la reduccion de
prestaciones hasta por el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato
original, siempre que ello sea indispensable para alcanzar la finalidad del contrato;

Que, en conformidad con lo sefialado en el acapite
- 3.1.13 del numeral 3.1 del articulo 3 de la Resolucién Presidencial N° 007-2023-INPE/P
se establece que el Jefe de.la Oficina de Infraestructura. Penitenciaria puede: “Aprobar
la ejecucion de prestaciones adicionales y reducciones de bienes, servicios y
. ‘ consultorias, hasta por el limite del 25% del monto del contrato original de acuerdo a lo
dispuesto en el marco normativo vigente. En el caso de prestaciones adicionales se
debera contar con la asignacién presupuestal necesaria.”:

Estando a los considerandos expuestos, y contando
con las opiniones favorables de la Unidad de Obras y Equipamiento y del Area de
Asesoria Técnico Legal, cada una en el ambito de su competencia;

SE RESUELVE:

Articulo 1° APROBAR, la Reduccion de Prestacion
N° 01 del Contrato N° 003-2022-INPE-OIP referido a la prestacion de servicios de
Consultoria de Supervision de Saldo de Obra del Proyecto “Rehabilitacién y Ampliacién
del Establecimiento Penitenciario de Lampa — Etapa I” SNIP 156680, hasta por la suma
de S/ 63,929.54 (Sesenta y Tres Mil Novecientos Veintinueve con 54/100 soles) incluido
IGV, monto que equivale al 4.798794% del monto original, por la prescindencia de la
participacion de los siguientes profesionales y un técnico: Asistente de Supervision,
Especialista en Gestion de Riesgos, Especialista de Control de Calidad, Especialista en
Estructuras, Especialista en Arquitectura, Arquedlogo, y, un Chofer; situacién que ha
sido reconocida por el area usuaria, desde el 02 de mayo de 2023, segin las
condiciones descritas en el Informe N° D000590-2023-INPE-OIP-UOYE-AMCS, de
fecha 04 de julio del 2023.

\U s 5

./~ BICENTENARIO PTTA
:22 DEL PERD N Pu;‘\“‘&HE

/“\\\Q 2021 - 2024 % p/g(a ~

\\\‘..',"a



Of cma de Infraestructura ‘
Penltenmarla ;1 i

\C’dd Ministerio de Justicia I
y Derechos Humanos

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES .
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

Articulo 2°.- DECLARAR, que el nuevo monto
contractual como consecuencia de la Reduccién de Prestacion N° 01 aprobada en el
articulo que antecede, es de S/ 1°268,270.69 soles;

Articulo 3°.- DISPONER, que la Unidad de Obras y
Equipamiento a través del Coordinador de Obra, y el Area de Administracién a través
del responsable de Logistica realicen las acciones necesarias en lo que sea de su
competencia, para dar cumplimiento a los efectos legales de la presente resolucion,
referidos a la modificacion del Contrato N° 003-2022-INPE-OIP.

Articulo 4°.- NOTIFICAR, al CONSORCIO ALKA, la
presente resolucion adjuntando el Expediente de la Reduccion N° 01, asi como a la
Unidad de Obras y Equipamiento y al Area de Administracion, y al responsable de
Logisitica para su conocimiento y fines correspondientes.

Articulo 5°.- DISPONER, que la presente resolucion
'/ conjuntamente con el Expediente de Reduccion N° 01 sean integrados al Expediente de
Contratacion bajo responsabilidad.

Articulo 6.- Los profesionales que han intervenido
. enla elaboracion, revision, y andiisis técnico que componen al Expediente de Reduccion

' de Prestacion N° 01 del Contratoc N° 003-2022-INPE-OIP, son responsables de la
/" veracidad y del contenido de los informes que sustentan su aprobacién, motivo por el
cual la presente resolucion no convalida desajustes, errores u omisiones que no hayan
sido advertidos al momento de su emision.

Articulo 7°.- DISPONER que los Encargados del
Portal de Transparencia de la Oficina de Infraestructura Penitenciaria adopten las
acciones correspondientes para la publicacién de la presente resolucion en la pagina
web: (www.inpe.gob.pe).

Registrese, comuniquese y publiquese

\\II//,, 6 Con i
SV, e @PU&“@*E y

/”“p\\\\ 2021 - 2024 ,'.2 pg!tu i/



